文件

R
I
J

k
P

立
日

立
口

政

育

财

教

财科教 〔2019〕 6号

财政部 教育部关于调整国家公派留学人员

奖学金和艰苦地区补贴标准的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅 (局
)、 教育厅 (教委、

局 ),新疆生产建设兵团财政局、教育局,各中央部门直属高校 ,

国家留学基金管理委员会秘书处,教育部留学服务中心,广 州留

学人员服务中心:

为更好地贯彻落实 《关于做好新时期教育对外开放工作的若

干意见》,加大人才培养力度,财政部、教育部决定调整国家公

派留学人员奖学金和艰苦地区补贴标准。现就有关事项通知如下:

一、国家公派留学人员奖学金是指用于资助国家公派出国留

1

0
乙

学人员 (以 下简称留学人员)在外学习生活的经费,包括:伙食

费、住宿费、注册费、板凳费 (bench fee)、 交通费、电话费、

书籍资料费、医疗保险费、交际费、一次性安置费、签证延长费、

零用费、手续费和学术活动补助费等。综合考虑国外经济发展情

况、留学人员基本学习生活需要、国家财力水平以及管理方式改

革等因素,适 当提高留学人员奖学金资助标准、调整资助标准适

用币种、优化资助标准人员分类和地区分类,实现资助标准全覆

盖。具体奖学金标准见附件1。

二、艰苦地区补贴是指国家对赴条件艰苦国家 (地 区)的 留

学人员发放的特殊生活补贴。根据艰苦条件程度,将纳入艰苦地

区补贴范围的国家 (地 区)分类由四类调整为六类,并根据奖学

金资助标准币种设置情况调整艰苦地区补贴标准适用币种。艰苦

地区补贴标准详见附件2。

三、奖学金及艰苦地区补贴为每人每月资助标准,不足整月

的,按实际天数计算。除预发和回国结算部分外,在规定的资助

期限内按月发放。

四、除国家另有规定外,已领取奖学金及艰苦地区补贴的留

学人员中途回国或提前结束学业回国的,应退还中途回国期间或

提前结束学业期间的奖学金及艰苦地区补贴。

五、通过两国政府间交流协议派出的互换奖学金项目,对方

提供的奖学金资助标准高于留学人员奖学金资助标准的,奖学金

全部归留学人员;低于留学人员奖学金资助标准的,由 国家提供

部分补贴。具体标准由教育部根据本文件规定和对方国家提供的

资助情况确定。

六、享受国家公派留学人员奖学金的留学人员,既要发扬勤

俭节约的优良传统,又要注意维护国家公派留学人员的尊严,保

证顺利完成在外的学习、科研任务并按期回国服务。

七、本通知自2019年 1月 1日 起施行。2010年 8月 20日 财政部、

教育部印发的 《关于调整国家公派留学人员奖学金资助标准的通

知》 (财教 〔2010〕 286号 )同 时废止。

附件:1.国家公派留学人员奖学金标准

2,国家公派留学人员艰苦地区补贴标准

券和

-·

网

路

★
” ”

七 +

甚害舍

19

坤
△ P卜 溅

和
`

`

3

各

0~

ML

★★ ★
+△

信息公开选项:依申请公开

财政部办公厅 2019年 2月 20日 印发

■
■
■

■
■
■

4

|||

抄送:驻外使领馆。

附件 1:

国家公派留学人员奖学金标准
单位 :外 币元/人/月

序号 国家和地区 币种
高级研究

学者
访问学者 博士 硕士 本科生

大洋洲

澳大利亚 澳 元 2200 1900 1900 1800 1700
9
乙 新西兰 新 元 2300 2100 2100 2000 1800
0
0 斐济 美元 2000 1800 1800 1600 1500
彳

q 其他太平洋岛国 美 元 2000 1800 1800 1600 1500

日0艹

"埃及 美 元 1800 1500 1500 1300 1200

南
·
日巨 美元 1800 1500 1500 1300 1200

Q
u 坦桑尼亚 美元 1800 1500 1500 1300 1200
'
’ 埃塞俄比亚 美元 1800 1500 1500 1300 1200
一
0 阿尔及利亚 美 元 1400 1000 1000 800 700
冖
0 布隆迪 美 元 1400 1000 1000 800 700
7
I 肯尼亚 美元 1400 1000 1000 800 700
O
0 摩洛哥 美元 1400 1000 1000 800 700
o
u 莫桑比克 美 元 1400 1000 1000 800 700

10 尼 日利亚 美 元 1400 1000 1000 800 700

11 塞内加尔 美 元 1400 1000 800 700

12 突尼斯 美元 1400 1000 1000 800 700

13 安哥拉 美元 1400 1000 1000 800 700

14 贝宁 美元 1400 1000 1000 800 700

15 博茨瓦纳 美元 1400 1000 1000 800 700

16 赤道几内亚 美 元 1400 1000 1000 800 700

17 多哥 美 元 1400 1000 1000 800 700

18 厄立特里亚 美 元 1400 1000 1000 800 700

19 佛得角 美 元 1400 1000 1000 800 700

20 刚果布 美 元 1400 1000 1000 800 700

21 刚果金 美元 1400 1000 1000 800 700

22 吉布提 美 元 1400 1000 1000 800 700

23 几内亚 美元 1400 1000 1000 800 700

24 力日纳 美元 1400 1000 1000 800 700

25 力口蓬 美元 1400 1000 1000 800 700

26 津巴布韦 美元 1400 1000 1000 800 700

27 喀麦隆 美元 1400 1000 1000 800 700

28 科摩罗 美元 1400 1000 1000 800 700

29 科特迪瓦 美元 1400 1000 1000 800 700

30 利比亚 美元 1400 1000 1000 800 700

31 马达加斯加 美 元 1400 1000 1000 800 700

32 马里 美元 1400 1000 1000 800 700

33 毛里求斯 美 元 1400 1000 1000 800 700

34 纳米比亚 美 元 1400 1000 1000 800 700

「
———

「
~~~

匚二二匚 二二

厂一
x

一
X

一
(一̄

本科生访问学者 博士 硕士序 号 国家和地区 币种
高级研究

学者

7001000 1000 80035 尼日尔 美元 1400
7001400 1000 1000 80036 苏丹 美元

800 700美 元 1400 1000 1000{;7 赞比亚
800 70038 乍 得 美元 1400 1000 1000

800 70039 乌干达 美 元 1400 1000 1000

800 7001() 非洲其他国家 美元 1400 1000 1000

美洲

2000 1800 1700美国 (一类地区) 美元 2200 2000

1900 1900 1700 1600”

乙 美国 (二类地区) 美元 2200
2200 2200 2000 18000

0 加拿大 加元 2700
1800 1800 1600 1400彳

q 哥伦比亚 美元 2000
1400美 元 2000 1800 1800 1600一

0 墨西哥
1600 1400美元 2000 1800 1800冖

0 古 巴

1800 1600 14007
I 巴 西 美元 2000 1800

1800 1800 1600 1400o
o 智利 美元 2000

1800 1800 1600 14000
ν 哥斯达黎加 美元 2000

1800 1800 1600 140010 阿根廷 美元 2000
1400美 元 2000 1800 1800 16001 1 秘鲁
1400美 元 2000 1800 1800 160012 委内瑞拉

1600 140013 乌拉圭 美 元 2000 1800 1800

1800 1800 1600 140014 牙买加 美元 2000

1400美 元 2000 1800 1800 160015 苏里南
1400美 元 2000 1800 1800 160016 南美其它国家

四 欧洲

英 镑 1600 1350 1350 1150 1000英国 (一类地区 )

1000 900英 镑 1600 1200 1200
9
乙 英国 (二类地区 )

1350 1250 10500
0 法 国 欧元 1850 1350

1350 1350 1250 10504
● 德 国 欧元 1850

欧 元 1850 1350 1350 1250 1050冖
0 荷

1850 1350 1350 1250 1050冖
0 比利时 一兀

宀
人

●
晗

.

1850 1350 1350 1250 10507
I 卢森堡 一兀

宀
人

皮
吗

1850 1350 1350 1250 1050
o
° 爱尔兰 欧元

1350 1350 1250 1050o
u 奥地利 一兀

●
人

⒘
吟 1850

1850 1350 1350 1050 85010 意大利 欧元

欧 元 1850 1350 1350 1050 85011~ 西班牙
1350 1050 85012 葡萄牙 欧 元 1850 1350

1350 1350 1050 85013 希腊 欧元 1850

欧 元 1850 1350 1350 1050 85014 塞浦路斯
15 马耳他 欧 元 1850 1350 1350 1050 850

16 芬 欧元 1850 1350 1350 1250 1050

1050 85017 冰 岛 欧元 1850 1350 1350

18 瑞 典 克 朗 18000 15000 15000 12500 10500

19 丹 麦 克 朗 13000 10500 10500 9000 8000

20 挪威 克朗 14000 12500 12500 10500 8500

硕 士序 号 国家和地区
高级研究

学者
访问学者 博士

1950 175021 瑞 士 王.肃·:芰阝 2550 2100 2100

1200 1000 80022 波 美元 1500 1200

1200 1000 80023 捷克 美元 1500 1200

1200 1200 1000 80024 匈牙利 美元 1500

25 斯洛文尼亚 美 元 1500 1200 1200 1000 800

900 800 70026 爱沙尼亚 欧元 1200 900

900 800 70027 拉脱维亚 欧元 1200 900

900 900 800 70028 立陶宛 欧元 1200

900 800 70029 保加利亚 欧元 1200 900

900 800 70030 克罗地亚 欧元 1200 900

900 800 70031 罗马尼亚 欧元 1200 900

900 900 800 70032 马其顿 欧元 1200

700欧 元 1200 900 900 80033 塞尔维亚
800 70034 斯洛伐克 欧 元 1200 900 900

900 800 70035 阿尔巴尼亚 欧元 1200 900

900 800 70036 波黑 欧元 1200 900

1200 900 900 800 70037 黑 山 欧元
1300 1100俄罗斯 美 元 1800 1600 160038

1100 90039 乌克兰 美 元 1600 1400 1400

9001400 1400 110040 白俄罗斯 美元 1600

900 700格鲁吉亚 美 元 1400 1100 110041

1100 900 70042 摩尔多瓦 美 元 1400 1100

1100 1100 900 70043 亚美尼亚 美 元 1400

1400 1100 1100 900 70044 塞拜疆 美 元
7001400 1100 1100 90045 哈萨克斯坦 美 元
7001400 1100 1100 90046 塔吉克斯坦 美元

900 700美 元 1400 1100 110047 吉尔吉斯斯坦
900 700土库曼斯坦 美 元 1400 1100 110048

1100 900 70049 乌兹别克斯坦 美 元 1400 1100

△^
△△ 亚洲

170000 170000 160000 140000日本 日元 210000
1600 1600 1350 11500

乙 韩 国 美元 2100

19002400 2200 2200 2100Q
u 新加坡 新元

16002400 2000 2000 1700∠
工 以色列 美元

1700 1600美 元 2400 2000 2000R
U 联酋

1700 1600卡塔尔 美 元 2400 2000 2000R
υ

1700 1600美元 2400 2000 20007
I 科威特

1700 1600美 元 2400 2000 20000
0 沙特阿拉伯

800 700美 元 1400 1000 1000n
u 泰国

1000 800 700巴基斯坦 美 元 1400 100010

1000 1000 800 70011 朝鲜 美 元 1400
7001400 1000 1000 80012 菲律宾 美元

1000 800 700老挝 美 元 1400 100013

1000 800 700美 元 1400 100014 马来西亚
7001000 8001400 1000蒙古 美元15

币种 本科生

序号 国家和地区 币种
高级研究

学者
访问学者 博士 硕士 本科生

16 孟加拉 美 元 1400 1000 1000 800 700

17 缅甸 美 元 1400 1000 1000 800 700

18 尼泊尔 美 元 1400 1000 1000 800 700

19 斯里兰卡 美 元 1400 1000 1000 800 700

20 土耳其 美元 1400 1000 1000 800 700

21 叙利亚 美 元 1400 1000 1000 800 700

22 也 门 美元 1400 1000 1000 800 700

23 伊 朗 美元 1400 1000 1000 800 700

2茌 印度 美 元 1400 1000 1000 800 700

25 印度尼西亚 美 元 1400 1000 1000 800 700

26 约 旦 美 元 1400 1000 1000 800 700

27 越南 美 元 1400 1000 1000 800 700

28 阿曼 美元 1400 1000 1000 800 700

29 巴林 美 元 1400 1000 1000 800 700

30 柬埔寨 美 元 1400 1000 1000 800 700

31 黎巴嫩 美 元 1400 1000 1000 800 700

32 马尔代夫 美 元 1400 1000 1000 800 700

33 伊拉克 美元 1400 1000 1000 800 700

34 文莱 美元 1400 1000 1000 800 700

35 巴勒斯坦 美元 1400 1000 1000 800 700

36 亚洲其他 国家 美 元 1400 1000 1000 800 700

附件 2∶

国家公派留学人员艰苦地区补贴标准

一类:每人每月 220美元/190欧元

亚 洲:朝鲜,格鲁吉亚,哈萨克斯坦,吉尔吉斯斯坦 ,

乌兹别克斯坦,亚美尼亚,伊朗,印度,印度

尼西亚

非 洲:阿尔及利亚,埃及,博茨瓦纳,肯尼亚,莱索

托,纳米比亚,赞 比亚

欧 洲:白俄罗斯,乌克兰,波黑 (欧元 )

美 洲:安提瓜和巴布达,秘鲁,多 米尼加,多米尼克 ,

格林纳达,哥斯达黎加,古 巴,圣卢西亚,委

内瑞拉

大洋洲:斐济,萨摩亚

二类:每人每月 330美元/290欧元

亚 洲:巴基斯坦,巴勒斯坦,柬埔寨,老挝,马 尔代

夫,缅甸,斯里兰卡,塔吉克斯坦,土库曼斯

坦,叙利亚,越南,蒙古

非 洲:布隆迪,津 巴布韦,卢 旺达,马达加斯加,莫

桑比克,塞 内加尔,坦桑尼亚,乌干达

欧 洲:阿尔巴尼亚 (欧元),黑山 (欧元 ),马其顿

(欧元),塞尔维亚 (欧元 )

美 洲:墨 西哥,苏里南

大洋洲:马绍尔,密克罗尼西亚,汤加,瓦努阿图

三类:每人每月 460美元

亚 洲:东帝汶,也门,

非 洲:埃塞俄比亚,安哥拉,贝宁,赤道几内亚,多

哥,厄立特里亚,佛得角,冈 比亚,刚果 (布 ),

加纳,加蓬,科摩罗,科特迪瓦,马拉维,尼

日利亚,圣多美和普林西比,喀麦隆

美 洲:厄瓜多尔,哥伦比亚,圭亚那

大洋洲:巴布亚新几内亚

四类:每人每月 590美元

亚 洲:阿富汗,孟加拉国,尼泊尔

非 洲:刚果 (金 ),吉布提,几 内亚,利 比里亚,马

里,毛里塔尼亚,塞拉利昂,苏丹

美 洲:海地

五类:每人每月 750美元

亚 洲:伊拉克

非 洲:几 内亚比绍,南苏丹,尼 日尔,索马里,乍得 ,

中非

六类:每人每月 920美元

美 洲:玻利维亚